REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°        DE 2003
(do Sr   FEU ROSA  )

Solicita informações a Sra. Ministra
das Minas e Energia sobre 5ª Rodada de
Exploração.

Senhor Presidente:

          Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, e nos arts. 115 e
116 do Regimento Interno requeiro que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações a
Sra. Ministra das Minas e Energia, Dilma Vana Roussef, sobre a 5ª Rodada de Exploração
realizada nos dias 20 e 21 de agosto, que excluiu 162 ( cento e sessenta e dois) blocos de
petróleo pertencentes aos Estados do Espírito Santo e Bahia.

JUSTIFICAÇÃO

           A justificativa da Agência Nacional do Petróleo é de que os blocos foram
excluídos porque ameaçam o santuário de Abrolhos, o que não procede, já que estão a mais
de 200 (duzentos) quilômetros do mesmo.

           Com o exposto acima, e sabedor da ciência da Ministra sobre o fato ocorrido,
gostaria de obter informações que justifiquem esse ato,  que acarretará sérios prejuízos para
aos Estado do Espírito Santo, Bahia e consequentemente para o Brasil.

Sala das Sessões, em         de                        de 2003

Deputado FEU ROSA